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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vývoji herní hudby od úplných začátků,

přes všechny důležité fáze a průlomové hry, až po současnou produkci.

V kapitolách o počátcích je jednoduše popsán vývoj programovacích možností a

užívaný hardware, který byl hlavním omezujícím prvkem herní hudby. Na

příkladech jednotlivých důležitých her je vysvětlen vývoj používání hudby. Po

zlomovém období, které bylo na začátku 21. století a které přineslo obrovský skok

ve zlepšení zvukové a hudební kvality, se práce dostává k současné herní produkci.

U té je vysvětlena práce s interaktivitou, která je hlavním rozdílem oproti

lineárnímu umění, jako je např. film. Další aspekty jako dramaturgie a kvalita jsou

dále podrobněji rozebrány u jednotlivých herních žánrů, kde je práce s hudbou

ukázána na zásadních a dobře zpracovaných titulech.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the evolution of video game music from the

very beginning, through all important phases and groundbreaking games, up to

current modern production. Programming possibilities and mostly the hardware –

the most limiting factor for video game music is described in the chapters

containing first decades of games. Important games with well done music are

written down as an example in the evolution of using the game music. After the

breakthrough beginning of 21st century, which brought a big leap in terms of audio

and musical quality, the thesis moves to the current production. There, the focus

is set on the interactivity, which is the main difference between a game and a film.

Aspects of game music, as interactivity, dramaturgy and quality, are analysed in

individual game genres on a breakthrough well done game.
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1. Úvod

Důvodů, proč se chci ve své bakalářské práci věnovat herní hudbě, je

několik. Je to zaprvé můj blízký vztah ke hrám obecně a pracovní vztah k hernímu

zvuku i hudbě. Za druhé to je obecně nedostatek literatury mapující vývoj hudby

v chronologickém pojetí, natož pak v českém jazyce.

Způsob, jakým se hudba vyvíjela do dnešní podoby, je mladší generaci

neznámý, pokud se o něj více nezajímají – v tom případě je však těžké sehnat

literaturu a je potřeba čerpat z vícero zdrojů. Přitom je tento vývoj plný zajímavostí

a úskalí spojeného s hardwarem a nelinearitou her, což je na tomto médiu

unikátní. Proto tato práce sleduje vývoj hudby v jejích počátcích v těsné závislosti

na hardwaru.

Celkově je má práce rozvržena chronologicky do kapitol pro snadnou

orientaci v obdobích vývoje s odkazem na technologie a významné hry. Doufám,

že tato práce přinese nové poznatky a vědomosti všem – nejen zájemcům a

nadšencům videoher.
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2. Počátky videoher

Historie videoher začíná obdobně jako u filmu beze zvuku. První hry byly

vyvíjené za akademickým a testovacím účelem – jednoznačně nejvýraznějšími

jsou Tennis For Two (1958) a Spacewar! (1962).

Příchod zvuku na sebe nenechal dlouho čekat, jak je vysvětleno v dalších

kapitolách. Vývoj zvukové a hudební složky se ale přímo odvíjel od schopností

hardwaru. Můžeme tedy říct, že barva a zpracování zvuků a hudby nebylo

estetickým rozhodnutím, ale přímým důsledkem omezených možností technologie

té doby.1 Právě proto se v každé kapitole o počátcích herního vývoje věnuji také i

hardwaru.

Význam zvuku se během prvních desetiletí měnil a rostl. Zvuková složka

původně sloužící jen k přitáhnutí pozornosti se vyvinula v komplexní systém

reagující na hráče sloužící k podpoření imerze a pocitů, zprostředkování zpětné

vazby a vyprávění příběhu.

Do počátků videoher zařazuji období 70.-90. let, neboť od 21. století se

zvuková složka už v podstatě neodvíjí od schopností hardwaru a její kvalita a

použití už záleží pouze na schopnostech, představivosti a časových možnostech.

1 COLLINS, Karen. Game sound: an introduction to the history, theory and practice of

video game music and sound design, s.9.
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2.1 70. léta – zrod herního průmyslu

První hra, která se začala komerčně vyrábět a prodávat, byla zároveň i první

hrou, která používala zvuky. Byla to hra Computer Space (Nutting Associates,

1971), kterou vytvořili budoucí zakladatelé firmy Atari. Computer Space ale

neměla velký úspěch a nespustila revoluční vlnu. To se povedlo až hře Pong (Atari,

1972)2 a i díky tomu je dnes často jmenována jako první zvuková hra. Nolan

Bushnell, zakladatel Atari, chtěl ve hře použít zvuk tleskajícího davu, ale

programátoři nebyli schopni zvuky vygenerovat, protože by bylo zapotřebí

vyvinout úplně jiný zvukový obvod. Proto hra vydávala pouze jednoduché

generované zvuky pomocí syntézy.3

Pong byl také hrou zaznamenávající širokou popularitu díky tomu, že se

v roce 1975 začaly konzole s hrou Pong prodávat lidem domů. Ve stejném roce

také proběhl první soudní spor o herní principy mezi firmami Atari a Magnavox4,

jelikož do té doby byla Magnavox jediná domácí konzole a hra Pong byla velmi

podobná elektronickému ping-pongu dodávanému s Magnavoxem. Nicméně se

díky úspěchu Pongu začalo uvažovat o zvuku jako o jedné ze součástí her, i když

jeho tvorba byla velmi složitá.

Období mezi roky 1973 a 1977 je považováno za zrod herního průmyslu,

právě i díky zmíněnému prvnímu soudnímu sporu ohledně videoher. Začalo se sice

vytvářet mnohem více her, ale často šlo o hry silně inspirované úspěšnými tituly a

nebyla zde velká variace, dokud nepřišla nová průlomová hra, od které by ostatní

výrobci znovu okopírovali nápady. Do obchodů se dostaly konzole jako Channel F

(Fairchild, 1976) a Studio II (RCA, 1977), které v sobě neměly zabudovanou pouze

jednu hru, ale umožňovaly připojit externí datové nosiče. Studio II umožňovala

vydávat jednoduché „beep“ zvuky a Channel F měla navíc zabudované

reproduktory. Příchod Atari 2600 (Atari 1977), známé také jako Atari VCS, ale obě

vyřadil z trhu díky její vylepšené grafice a zvukovým možnostem.5

Zvukové obvody jsou jednou z oblastí her, které vykazují velmi malou

podobnost mezi jednotlivými hrami. Kvůli jejich omezeným možnostem

generování zvuku se vyvíjely odlišné zvukové obvody pro téměř každý herní

automat s ohledem na jejich herní žánr. Zároveň musel být zvuk vždy hlasitý a

prominentní, aby se prosadil v hlasitých prostředích, kde se automaty nacházely.6

Mezi roky 1977 a 1978 přišla první ekonomická krize herního průmyslu.

Důvod byl jasný – trh byl zaplněn spoustou nového hardwaru, ale chyběly nové

hry. Z výše uvedených společností tuto krizi přežila pouze Atari, a to díky tomu,

že sama vydávala nové a zlepšované hry pro svou konzoli. Atari už však neměla

svou jednoznačně dominantní pozici kvůli přicházejícím japonským hrám. Největší

2 COLLINS, Karen. Game sound: an introduction to the history, theory and practice of

video game music and sound design, s.8.
3 COLLINS, Karen. Game sound: an introduction to the history, theory and practice of

video game music and sound design, s.9.
4 MOORMAN, Peter. Music and game: perspectives on a popular alliance, s.12
5 MOORMAN, Peter. Music and game: perspectives on a popular alliance, s.12
6 COLLINS, Karen. Game sound: an introduction to the history, theory and practice of

video game music and sound design, s.9.
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úspěch zaznamenala hra Space Invaders (Taito, 1978), která byla nejprve vydána

na automaty (do USA jej importoval Midway), ale v roce 1980 byla licencována a

vydána na Atari 2600.7

Byla to i revoluční hra z pohledu užití hudby. Space Invaders použili zvuk ve

funkčním smyslu, protože rytmický soundtrack založený na basové lince byl

přímou součástí herního zážitku, který umocňoval tempo a intenzitu. Před Space

Invaders byly zvuky ve hrách používané jen jako doplněk, nedůležitý bonus, ale

po tomto titulu si již vývojáři nemohli dovolit ignorovat tento aspekt hry.8

Otázka první hudební hry je relativní – záleží na tom, jak si kdo definuje

hudbu. Monofonní a kontinuální soundtrack Space Invaders byl se dal označit za

předchůdce budoucích kontinuálních soundtracků. Hra Asteroid (Atari, 1979)

využívala dvoutónovou melodii a díky ní hráči i vývojáři chtěli od nových her více

než jen jednoduchý „beep“.9 Pokud by někdo nepovažoval žádnou z těchto her za


[…]


„zahraje“, uloží se a po nějakou dobu se přehrává bez hráčovy interakce.

Hráčovým úkolem je provést co nejvíce úspěšných sekvencí.

Obr.92

Amplitude
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4.9 Simulátory

Pod tímto žánrem se skrývají hry simulující určitou činnost, například jízdu

dopravních či vojenských prostředků, sport nebo stavbu a management (např.

města). Hry, které simulují management, jsou často velice podobné nebo

zaměnitelné se strategiemi – i co se do použití hudby týká.

Využití hudby ve sportovních hrách záleží na typu sportu – ve hře s fotbalem

nebo hokejem hraje hudba v rozhraní hry, ale při samotném zápasu (tak jako tomu

je v reálu) pouze při přestávkách. Mnohem větší důraz je u těchto her kladen na

zvukovou realističnost prostředí a komentátora. U jiných sportů, jako je např.

skateboarding, hraje hudba v pozadí a nereaguje na hráče. Výjimkou můžou být

hry, které při určité podmínce použijí na hudbu nějaký efekt, jako např. ekvalizaci

nebo dozvuk.

Obdobný trend platí u her s dopravními prostředky. Obecně platí, že pokud

se snaží hra být více realistická, tak se hudba přehrává jen pokud je k tomu důvod

(např. rádio) ale pokud je hra spíše arkádou, hudba hraje jednoduše na pozadí

nereagující na hráče. U simulátorů všeho druhu je časté používání licencované

populární hudby.

Jako příklad arkádového simulátoru závodních aut, kde hudba běží stále na

pozadí, uvedu hru Forza Horizon 4 (Playground Games, 2018).

Obr.93

Forza Horizon 4

82

Použití hudby skrz rádio ukážu na příkladu hry Euro Truck Simulator 2 (SCS

Software, 2012). Hráč může rádio během jízdy kdykoliv vypnout nebo ztišit. Hra

nejenže umožňuje hráči importovat vlastní skladby, ale má možnost živého

poslechu široké palety internetových evropských stanic.158

158 Příloha: Video 33 - Simulátory

Obr.94

Euro Truck

Simulator 2
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4.10 Mobilní hry

I když nelze považovat mobilní hry za samostatný žánr, protože se do

mobilních zařízení produkují v podstatě všechny zažité herní žánry, uvádím je

zvlášť kvůli jejich práci s hudbou. Ta je v naprosté většině mobilních her

jednoduchá a jen minimálně adaptivní.

Taková práce s hudbou je zapříčiněna několika faktory. Prvním je, že se

v mobilních hrách hodně bojuje s velikostí souborů. Vydavatelé nechtějí, aby hry

byly příliš velké na stažení a neodrazovaly tak hráče, kteří mají omezené vnitřní

úložiště. Zároveň chytré telefony střední a nižší třídy nedisponují moc velkou

operační pamětí. Skladby jsou tak často hodně komprimovány, a to dokonce i

v mono formátu.

Druhým faktorem je, že naprostá většina lidí hraje mobilní hry beze zvuku.

Nelze tedy zvuk a hudbu dramaturgicky využívat jak pro herní mechanismus, tak

pro vyvolání pocitu hráče. Zvuková složka může jen podporovat něco, co ve hře je

vidět.

Třetím faktorem jsou finance. Mobilní hry zpravidla trvá podstatně kratší

dobu vytvořit, ale také mají menší zisk a snadno se ztratí v dnešní záplavě her.

Proto tvůrci často ve hře používají co nejméně skladeb (což se kryje se zmíněným

prvním faktorem) a hudba je často licencovaná z hudebních bank a není složena

přímo pro danou hru (což potvrzuje druhý faktor).

Ovšem i mezi mobilními hrami můžeme výjimečně najít hudebně zajímavé

tituly. Příkladem může být Angry Birds 2 (Rovio Entertainment, 2015), což je

vtipná hra o souboji mezi ptáky a prasaty. Nejen že zde hudby najdeme vcelku

hodně, ale je také adaptivní a reaguje na hráčovy úspěchy na bojišti.

Obr.95

Angry Birds 2
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Monument Valley 2 (Ustwo Games, 2017) je oproti tomu adventura hodně

zaměřená na hezké vizuály a relaxační hraní. U obou těchto titulů je originální

hudba, která hru perfektně doplňuje.159

159 Příloha: Video 34 – Mobilní hry

Obr.96

Monument
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5. Závěr

Herní hudba se během svého krátkého života obrovsky vyvinula, zlepšila a

získává každým rokem více uznání.160 Cílem této práce bylo poukázat na tyto

faktory, popsat je a shromáždit na jednom místě. Literatury o herní hudbě je i

v dnešní době stále velice malé množství a každá podává jinak zpracované

informace. V mé práci jsem se snažil veškerý vývoj shrnout tak, jak se mi ho

v žádné publikaci nepodařilo najít – chronologicky, pochopitelně, s přímým

odkazem na hardware a na hudebně významné hry.

Herní a filmová hudba v dnešní době mohou znít velice podobně vzhledem

k jejich instrumentalizaci a používaným harmoniím. Nicméně čím více a hlouběji

se člověk věnuje oběma žánrům, zjišťuje, jak velmi odlišný musí být přístup ke

skladbě jejich hudby, tak jako je odlišný styl vyprávění.161

Doufám tedy, že tato práce přinese nové poznání a respekt vůči herní hudbě

a hrám jako takovým. I když nikdo nepopírá, že mezi hrami najdeme tuctové

nezajímavé tituly, musíme brát v potaz, že tomu tak je i v jiných formách umění

(film, hudba, literatura, …). Proto jsem nazval i videohry uměním, jelikož jsou

výjimečné svou kombinací technologie, specifické scenáristiky, vizuálním a

nelineárním zvukovým zpracováním a v neposlední řadě hudebním doprovodem.

160 405, The. The evolution of music in video games.
161 E-mailová korespondence s hudebním skladatelem Mikolaiem Stroinskim.
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