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Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské  / magisterské 

Autor/ka práce: Jan Knot

Název práce: VÝVOJ HUDBY VE VIDEOHRÁCH

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky 

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): MgA. Tomáš Oramus

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: B

Jazyková a stylistická úroveň práce: B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Jan Knot ve své bakalářské práci mapuje vývoj hudby ve videohrách od úplných počátků
videoherních automatů, až po současnou produkci na aktuální generaci herních konzolí. Struktura
práce je, s výjimkou poslední kapitoly, chronologická – jednotlivé kapitoly se věnují vždy jedné
„technologické éře“, kdy diplomant nejdříve obecně popisuje dané období a pak pokračuje výčtem
tehdejších technologií a her s jejich hlavními specifiky a přínosem pro hudební složku. Jak diplomant
několikrát ve své práci zdůrazňuje, technologie byly jedním z hlavních faktorů ovlivňujících vývoj
videoherní hudby, a proto je na ně v této práci kladen velký důraz a jsou zde podrobně popisovány.
V tomto ohledu je práce nebývale komplexní a detailně rozebírá hardwarové možnosti téměř všech
významných herních konzolí či počítačů, především pak jejich možnosti pro práci s hudbou a zvukem
obecně. Tato komplexnost, je však dle mého názoru zároveň největší slabina celé práce. Díky
rozsáhlým výčtům specifikací jednotlivých zařízení a velkému množství často vzájemně
nesouvisejících informací a zajímavostí připomíná text spíše encyklopedii. Tento fakt mu jednak ubírá
na čtivosti, ale především do jisté míry snižuje autorský přínos diplomanta. Jednotlivé výčty a
technologií a her tak působí spíše jako souhrn zajímavostí, postrádající hlubší analýzu a uvedení do
kontextu. Tento přístup není apriori špatně – je třeba si uvědomit, že podobná kompilační práce
k tomuto obsáhlému tématu v českém jazyce chybí a může tak posloužit jako odrazový můstek pro
další zkoumání. Celkově považuji práci za nadprůměrnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
hodnocení stupněm B.

Otázky k obhajobě:

1) Ve své práci zmiňujete rozmach internetu a online hry. Zkuste popsat jaké úskalí však může
nastat pro hudební dramaturgii při split-screen multiplayeru (např. bojovky typu Mortal Kombat),
případně u her s asymetrickým multiplayerem (např. Friday the 13th).

2) V kapitole 4.1 zmiňujete jako možnost, jak docílit interaktivity přeskakování mezi
jednotlivými segmenty skladby. Jaké jsou další možnosti, jak docílit, aby hudba reagovala na dění ve
hře, bez nutnosti přeskakování mezi jednotlivými segmenty?

Datum: 4. 9. 2019 Podpis: ................................................................